2. Adumbrationes in aliquot epistolas canonicas, ex veteri Latina versione, de qua Cassiodorus c. 8 *Institut. divinarum litterarum: In epistolis canonicis Clemens Alexandrinus presbyter, qui et Stromateus vocatur, id est, in Epistola S. Petri prima, S. Joannis prima et secunda, et Jacobi* (29) quædam Attico (30)

Epistolam Jacobi, sed in Epistolam Judæ leguntur. Et de Epistola Judæ meminit etiam Eusebius VI, 14; ubi Clementis *Ἰστορικῶς* refert.

(30) l. e. Græco.

sermone declaravit. Ubi multa quidem subtiliter, sed aliqua incaute locutus est: quæ nos ita transferri fecimus in Latinum, ut exclusis quibusdam offensivis purificata doctrina ejus securior potuisset hauriri. Clementem in Hypotyposicon libris etiam Epistolas catholicas interpretatum testantur Eusebius iv, 14, Hist. et Photius cod. cix. Verisimile igitur, ex illo opere (31) Cassiodorum, Adumbrationes hæc, quo ipso forte vocabulo Græcum Υατυπόσιον exprimere voluit, excerptas curasse, quas Latine Ittigius dedit post editiones in Bibliothecis Patrum, Paris. 1575 (tom. VI Par. 1576, fol.), 1589, 1634, et Lugd. 1677, et post editionem Oxoniensem ad calcem libri De divite salvando 1683, 12 (in ed. Potteri pag. 1006, sqq.).

3. Fragmenta Clementis Alex. a Jo. Fello collecta ex Nicetæ in Jobum et Corderiana in Lucam Catena, quibus alia Ittigius addidit tum ex eadem in Jobum, tum ex Nicetæ in Matthæum Catena, ex Eusebio item atque Œcumenio. His ceterisque, quæ in præfatione etiam monent adjungenda esse, adhi potest fragmentum Clementis, quod exhibet Catena in Pentateuchum, Latine edita a Francisco Zephyro, p. 146, licet consimilia quodammodo leguntur v Strom., pag. 564: Nomen illud mysticum quod vocant tetragrammaton, quo tantum muniebantur illi, quibus adytum pervium erat, sonat Jehovah, quod interpretatur qui est et qui erit; candelabrum vero, quod australem plagam adabat altaris, septem planetas referebat, qui per meridianam regionem circumagi nobis videntur, cui terni utrinque rami consurgunt, quoniam sol quasi candelabrum mundi medius inter alios planetas divina sapientia libratus sua luce superiores lustrat et inferiores. Ad alteram partem ipsius aræ posita erat mensa, in qua panes proponebantur, quod ex ea parte cæli status nobis vitales et almi adpirent. FABR. Hæc et plura alia, a Græbio collecta, etiam id, quod Fabr. h. I. produxerat, reperiuntur in Oxon. Potteri edit. p. 1011 sqq. Editioni Venetæ Potter. ea, quæ Fabric. calci edit. suæ Hippolyti adjecerat, esse addita, supra me jam monere memini. HALL.

Scripta Clementis deperdita.

1. Hypotyposeon (32) sive compendiosarum S. Scripturæ enarrationum libri VIII, ex quibus petita videntur, quæ hodieque exstant, excerpta Theodoti, et Adumbrationes in aliquot Epistolas catholicas, ut jam dixi. Meminit Euseb. i, 12, ii, 1, 9 et 45, et vi, 13 et 14, Hist., Hieron. in Catalogo, c. 38, Photius cod. cix, cxi. Fragmenta ex illis præter Eusebium locis laudatis et Œcumenium in Epistolas Pauli, servavit Chronicon Alex. p. 924 edit.

(31) Levia sunt, quæ conjecturæ huic opponit Nourrius, pag. 1320.

(32) De hoc vocabulo, quod brevem et succinctam (quæ compendio et ὡς ἐν τύπῳ fit) expositionem significat, dixi ad Sexti Empirici libros Hypotyposeon Pyrrhoniariun.

A Cangii, S. Maximus ad Dionys. e. 1 De mystica theol., pag. 17, et Jo. Moschus in Prato spiritali, cap. 176 55, quem locum, cum laudasset Baronius ad A. C. 31, n. 40, ut protaret Petrum a Christo baptizatum esse, Richardus Montacutus lib. ii Originum eccles. pag. 52: En tibicinem, inquit, ruituro aliqui parieti? Clemens ὁ παλαιός adnotatur in partes ex Hypotyposibus, sed citatus a Sophronio in Prato spiritali. Neque enim Baronius Clementis, credo, ridit Hypotyposes. Certe magnus auctor Clemens, licet nimis interdum credulus apocrypticis narrationibus et rumoribus ab incerta traditione. Secundo criticorum quidam nominatissimi opus illud Hypotyposeon non lectum sibi risum (sed περί παντός ἔργος καὶ μὴ ἔργος judicantur critici) derocant in quaestione. Quod si exstaret, multiplici procul dubio doctrina, ut ille alter λόγος σπρωματικός nos recrearet. Sed an ille antiquissimus et eruditissimus Pater tale aliquid retuleris in Hypotyposibus, tum tandem intelligemus, cum Patres Societatis qua summa polleant gratia et auctoritate apud hodiernum patriarcham Alexandrinum, illud opus tessellatum in usum publicum Ecclesie impetraverint. Scribebat enim aliquando doctissimus Fronto litteris ad clarissimum Sorilium missis, apud illum patriarcham librum hunc exstare.

2. Σύγγραμμα Κλήμεντος τοῦ Σπρωματικός ἐπὶ τὸν ἀρχεπίτην Ἀπόλῃ memorat Palladius in Historia Lausiaca, pag. 147 edit. Meursii.

3. Περὶ ἀποροίας, ex quo fragmenta apud S. Maximum tom. II Opp., pag. 144, 152, itemque aliud ex mss. Reg. apud Nourrium, pag. 1336 sq. Apparatus ad Bibl. Patrum. Fragmentum insigne ex Clem. Alexandr. libro i ἀποροίας exstat apud Anastas. Sinaitam quæst. xcvi. FABR. — Frag. in Pott. edit. pag. 1016, sq., — et in append. Fabr. in edit. Veneta. In cod. Laurent. Med. esse excerpta ex Clem. sermone De providentia, ex Bandin. i, pag. 402, supra jam adnotavimus. HALL.